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Tieslietu ministrijai



	Par pamatnostādņu projektu "Resocializācijas politikas pamatnostādnes  2021.-2027.gadam" (VSS-626)



Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi pamatnostādņu projektu “Resocializācijas politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam” (turpmāk - projekts), tai skaitā nosūtot viedokļu sniegšanai visām pašvaldībām.
 LPS atbalsta projekta tālāku virzību, vienlaikus izsakot šādas iebildes.

[bookmark: _Hlk77753231]1.Tabulā 6. uzdevums (29.lapa). Atbildīgās institūcijas - Ieslodzījumu vietu pārvalde (IeVP), Valsts probācijas dienests (VPD) par rokasgrāmatu pašvaldību sociālajiem darbiniekiem par darbu ar likumpārkāpējiem.
Rosinām  kā līdzatbildīgo institūciju noteikt arī Labklājības ministriju (LM), lai rokasgrāmatā pašvaldību sociālajiem darbiniekiem būtu ietverts spēkā esošais tiesiskais regulējums un LM nostādnes jautājumā par līdzdarbības pienākumiem, sociālo palīdzību, sociālajiem pakalpojumiem, t.sk. sociālo darbu, un sociālo rehabilitāciju. 
Papildus rosinām paredzēt izglītojošos seminārus pēc šīs rokasgrāmatas izstrādes, kā arī pēc rokasgrāmatas projekta izstrādāšanas paredzēt pilotprojektu (piemēram, ja rokasgrāmatā plānots skart arī starpinstitucionālās sadarbības jautājumus, t.i. izstrādāt sadarbības modeli, nepieciešams to pilotēt praksē).

2. 4.3.4.7 pasākums. Specializētu riska un vajadzību novērtējuma instrumentu un resocializācijas programmu (piem., nepilngadīgie ar atkarību, ekonomiskie noziedznieki, kibernoziedznieki) [..]
Rosinām:
1) Apsvērt īpašu atveseļošanās un resocializācijas programmu nodrošināšanu arī pilngadīgām personām, kas būtu pieejamas katrā cietumā, piemēram, ieviest Minesotas programmas, kā arī narkotiku radītā kaitējuma mazināšanas programmu īstenošanu ieslodzījuma vietās. Šāda labā prakse (tāpat kā Latvijā jau ieviestās metadona programmas cietumos) tiek īstenota Čehijā, Polijā un citu Eiropas valstu ieslodzījuma vietās. 
2) Nepieciešams paredzēt īpašu resocializācijas programmu izstrādi personām, kas veikušas seksuāla rakstura noziedzīgus nodarījumus. Pašlaik šai klientu grupai netiek piedāvāti pakalpojumi specifiski seksuālās vardarbības uzvedības un/vai personības iezīmju novēršanai. Kā norāda, piemēram, Liepājas pilsētas Sociālais dienests, Sociālā dienesta Atkarību profilakses centrā ir saņemts arī pieprasījums no Valsts probācijas dienesta Kurzemes reģiona Liepājas teritoriālo struktūrvienību speciālistiem nodrošināt sociālos pakalpojumus individuālu konsultāciju, atbalsta grupu un speciālu programmu formā tieši šai mērķgrupai, balstoties pārliecībā, ka vismaz daļai notiesāto personu seksuālas dabas noziegumi ir tikuši veikti saistībā ar nepārvaramu tieksmi, kas balstīta seksuālā atkarībā kā slimībā.

	3.Ieslodzītajiem domātās tālmācības e-vides izveide, profesionālās kvalifikācijas pilnveides pasākumi ieslodzītajiem jaunizstrādātajā e-vidē (27.lpp).
Nepieciešams kā līdzatbildīgo noteikt arī Izglītības un zinātnes ministriju, ja tiek plānoti profesionālās pilnveides pasākumi.

4.Sociālā darba ieslodzījuma vietās īpatnību izvērtēšana un nostiprināšana normatīvajos aktos (27.lpp).	
Rosinām kā līdzatbildīgo noteikt arī Labklājības ministriju, ņemot vērā atbildību par sociālā darba jomu kopumā  un plānotās izmaiņas normatīvajos aktos.

5.Aicinām precizēt projekta 29.lapaspusē ietverto pašvaldību pienākumu piedalīties: “Taisnīguma atjaunošanas (restorative justice) pasākumos”, lai gūtu nepārprotamu pārliecību, ka ar to ir domāts pamatnostādņu 4.rīcības virziena saturs un būtība. Minētais pasākuma formulējums ir ļoti plaši interpretējams.


6. Ņemot vērā, ka ietekme uz pašvaldību budžetu nav norādīta, lūdzam skaidrot, kā visi pasākumi tiks īstenoti par fondu un valsts budžeta līdzekļiem.

Izsakām šādu priekšlikumu.

Vēlams izvērtēt pamatnostādnēs minēto ESF finansējuma 4.3.4.6. un 4.3.4.7.pasākumu projekta vadības izdevumu (962 952 un 902 180 EUR) procentuālajai attiecībai pret kopējo projektam pieejamā finansējuma apjomu, kā arī plānoto aktivitāšu skaitu. Vēl jo vairāk, ja kā vienīgais rezultatīvais rādītājs tiek izmantots aktivitāšu dalībnieku skaits, nevis profesionālo izglītību ieguvušo ieslodzīto skaits, atkārtoti tiesāto personu skaita samazinājums vai citi rādītāji, kas ļautu efektīvāk vērtēt veikto aktivitāšu kvalitāti un lietderību problēmas mazināšanai.
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* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.
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